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خودرو

تعیین سقف و نحوه تخصیص ارز واردات خودرو
 با رعایت اولویت  ارزی

 طبق قانون ساماندهی صنعت خودرو، سقف و نحوه تخصیص ارز برای واردات 
خودرو با رعایت اولویت های ارزی تعیین خواهد شد.به گزارش خبرگزاری مهر به 
نقل از ایبِنا، هفته گذشته رئیس مجلس شورای اسلامی قانون ساماندهی صنعت 
خودرو را ابلاغ کرد.طبق ماده این قانون، اجازه واردات خودرو به دولت، بر اساس 
آئین نامه ای که به پیشنهاد وزارت صمت و تصویب هیأت وزیران می رسد، داده 
شــده است.همچنین در این ماده تصریح شده اســت که تعیین سقف واردات 
خودرو با ملاحظه تنظیم بازار، حمایت از تولید باکیفیت داخلی و رعایت منابع 
ارزی کشور با اولویت مصرف ارز برای کالاهای اساسی و ضروری تعیین خواهد 
شد.طبق ماده ۴ قانون ساماندهی صنعت خودرو، تأئید منشأ ارز مورد نیاز برای 
واردات خودرو از ســوی بانک مرکزی، جزو الزامات اساســی در ضوابط واردات 
خودرو خواهد بود. بر این اســاس، به منظور جلوگیری از دپوی خودرو در بنادر 
کشــور، از ورود خودرو به مرزهای جغرافیایی کشور قبل از طی مراحل قانونی 
از جمله ثبت سفارش و تأئید منشأ ارز از سوی بانک مرکزی جلوگیری خواهد 
شد.همچنین طبق ماده ۴ این قانون، سقف ارز قابل تخصیص و نحوه تخصیص 

ارز مورد نیاز برای واردات خــودرو، با رعایت اولویت تخصیص ارز برای واردات 
کالاهای اساسی و ضروری از سوی بانک مرکزی تعیین خواهد شد.

عامل افزایش قیمت خودروهای جدید؟
موجــودی کم بازارهــای خودروهای نو و دســت دوم را متحول می کند و 
قیمت ها را افزایش می دهد.به گزارش ایسنا، خرید خودرو در سال گذشته یک 
تجربه عجیب بوده است. کمبود نیمه هادی ها برای وسایل نقلیه از سال گذشته 
و مشــکلات زنجیره تامین مداوم، تعداد خودروهای جدید موجود را به شدت 
کاهش داده اســت و حتی بــا ۵ دلار به ازای هر گالن برای بنزین یا بیشــتر، 
تقاضا برای خودروها بســیار بیشتر از عرضه است و قیمت ها را افزایش می دهد.
نیک وولارد، مدیر ارشــد تجزیه و تحلیل تجاری در TrueCar، یک وب سایت 
قیمت گــذاری و اطلاعات خودرو به فورچون گفت: کمبود تراشــه همچنان به 
نوعی عامل اصلی کاهش عرضه خودروهای جدید است. با کاهش عرضه، شاهد 
افزایش قیمت ها برای خودروهای جدید بوده ایم و این روند همچنان ادامه دارد.
قیمت یک خودروی جدید در حال حاضر ۱۲.۶ درصد از ســال گذشته افزایش 
یافته اســت. افزایش قیمت خودرو به عامل اصلی افزایش تورم در کشور تبدیل 

شده است. آخرین شــاخص قیمت مصرف کننده که تورم را در ایالات متحده 
اندازه گیری می کند، نشان داد که قیمت همه کالاها به طور متوسط ۸.۶ درصد 
در سال گذشــته افزایش یافته است و وسایل نقلیه جدید و خودروهای دست 
دوم ســهم بزرگی در این افزایش داشته اند.بر اســاس گزارش فورچون، ماه ها، 
چندین خودروســاز بزرگ کاهش مستمری در فروش خودرو در ایالات متحده 
بوده اند. فروش فورد در ماه مه ۴.۴ درصد نســبت به سال گذشته کاهش یافته 
است، در حالی که خودروهای ساخت خارج از این وضعیت بدتر بوده اند. فروش 
هیوندای ۳۰ درصد کاهش یافت، هوندا ۵۷.۳ درصد خودروهای کمتری فروخت 
و مزدا نیز فروش ۶۳.۷ درصدی را نسبت به سال گذشته گزارش کرد.خریداران 
احتمالی خــودرو نیز خرید خودرو را به تعویق می اندازند. قیمت خودروهای نو 
و دســت دوم به هم مرتبط هستند. کمبود وسایل نقلیه جدید بلافاصله تقاضا 
بــرای خودروهای دســت دوم را افزایش می دهد و در آنجــا نیز کمبود ایجاد 
می کند. قیمت خودروهای دست دوم در اوایل سال جاری در حال افزایش بود 
و از آن زمان تا کنون بازار انحراف بیشــتری پیدا کرده است.قیمت خودروها و 
کامیون های دست دوم طی سال گذشته ۱۶ درصد و ۵۰ درصد بیشتر از قبل از 
همه گیری افزایش یافته است. در بسیاری از موارد، یک ماشین دست دوم حتی 

گران تر از یک ماشین جدید از همان مدل است.

اعلام قیمت مصوب قند و شکر برای مصرف کنندگان 
دبیرکل اتحادیه بنکداران مواد غذایی کشور از تعیین و ابلاغ قیمت مصوب 
قند و شــکر از ســوی دولت خبر داد و گفت: با توجه به نرخ تعیین شده باید 
هر کیلوگرم شــکر و قند با نرخ های مصوب به دســت مصرف کنندگان برسد.

قاسمعلی حسنی در گفت وگو با ایرنا در خصوص وضعیت بازار قند و شکر افزود: 
براســاس ابلاغ جدید وزارت جهاد کشاورزی دولت سیزدهم به وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و اصناف، قیمت هر کیلوگرم قند ۲۷ هزار و ۱۰۰ تومان و هر 
کیلوگرم شکر ۲۳ هزار و ۲۳۰ تومان برای مصرف کنندگان تعیین شده است.

دبیرکل اتحادیه بنکداران مواد غذایی کشــور تصریح کرد: این قیمت ها روی 
محصولات مذکور برای مصرف کنندگان تعیین شده و هرگونه افزایش قیمت 

تخلف محسوب می شود.

افزایش ۱۲۶ درصدی صادرات ایران به عمان
رایزن بازرگانی ایران در عمان گفت: صادرات کالا به عمان در ۲ ماه ســال 
۱۴۰۱ به ۲۰۳ میلیون دلار رســیده اســت که نسبت به مدت مشابه پارسال 
۱۲۶ درصد از نظر ارزشی افزایش داشته است.به گزارش صدا و سیما، مهرداد 
فلاح اوریمی با اشــاره به افزایش صادرات ایران به عمان گفت: صادرات کالا به 
عمان در ۲ ماه ســال ۱۴۰۱ به ۲۰۳ میلیون دلار رســیده است که نسبت به 
مدت مشــابه پارسال ۱۲۶ درصد از نظر ارزشی افزایش داشته است. در مدت 
یاد شده عمان در رتبه ۷ کشورهای هدف صادرات ایران و در رتبه ۵ کشورهای 
همسایه و همچنین در رتبه دوم کشورهای شورای همکاری های خلیج فارس 
طرف صادرات ایران قرار دارد. اوریمی افزود: در بازه زمانی یاد شــده مهم ترین 
اقلام صادراتی کشور به عمان شامل قیر نفت، شمش از آهن و فولاد، اوره حتی 
به صورت محلول در آب، میله های گرم از آهن یا فولاد، محصولات نیمه تمام 
از آهن یا فولاد، سیمان کلینکر، فرآورده ها و کنسروهای ماهی، سیمان سفید 
پرتلند بوده اســت.رایزن بازرگانی ایران در عمان تصریح کرد: عمان در ۲ ماه 
امســال با رشــد ۴ پله ای، در رتبه هفتم مقاصد صادراتی ایران، پس از چین، 

امارات عراق، ترکیه، هند، افغانستان قرار گرفته است.

سکه وارد کانال ۱۶ میلیون تومان شد 
قیمت ســکه طرح جدید روز یکشنبه، ۲۲ خردادماه با یک میلیون و ۳۶۰ 
هزار تومان افزایش قیمت نسبت به روز قبلی به ۱۶ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
رســید.به گزارش ایرنا، قیمت هر قطعه سکه طرح جدید در ساعت ۱۴ و ۱۵ 
دقیقه با یک میلیون و ۳۶۰ هزار تومان افزایش قیمت نسبت به روز شنبه به 
۱۶ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رسید.ســکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با 
قیمت ۱۵ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان معامله شــد.همچنین دیروز نیم سکه ۹ 
میلیون و ۱۵۰ هزار تومان، ربع سکه ۶ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان و سکه یک 
گرمی سه میلیون و ۳۰۰ هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نیز 
نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۵۰۷ هزار تومان رسید و قیمت 

هر مثقال طلا ۶ میلیون و ۵۳۰ هزار تومان شد.
قیمت انُس جهانی طلا نیز روزگذشــته به یک هزار و ۸۷۲ دلار و ۴۶ سنت 
رســید. رئیس انجمن طلا، جواهر، نقره و سنگ های قیمتی خراسان رضوی 
گفت: قیمت جهانی طلا از ابتدای سال جاری تا کنون حدود ۱۰ درصد کاهش 
داشــته است؛ این در حالی اســت که ارزش طلا در بازار ایران طی این مدت 
۱۶ درصد رشــد داشته است.شهرام مرصعی در گفت وگو با ایسنا در خصوص 
عوامل موثر بر نوســانات بازار طلا اظهار کرد: مدت زمان طولانی است که اکثر 
اقتصاددانان نسبت به اقتصاد دستوری انتقاد می کنند و در جهت تغییر این امر 
در تلاش هســتند اما متاسفانه انتقادها و تلاش های متعدد در خصوص تغییر 

این رویه مثمر ثمر نبوده است.
وی افزود: از جمله نتایج اقتصاد دستوری صعود ارزش دلار طی این سال ها 
از ۳۰۰۰ به بیش از ۳۰ هزار تومان بوده است.رئیس انجمن طلا، جواهر، نقره 
و ســنگ های قیمتی خراسان رضوی با اشاره به رشد قیمت طلا در بازار ایران 
تصریح کرد: دلیل رشــد ۱۶ درصدی ارزش طلا در بازار ایران ناشی از افزایش 
قیمــت جهانی طلا، ورود و خروج آن، عرضه و تقاضا و... نیســت بلکه نتیجه 
نوسانات ارزش دلار در کشور است. این موضوع نشان دهنده تورم ۲۶ درصدی 

حاکم بر کشور از ابتدای سال تاکنون است.

رشد ۱4 هزار واحدی شاخص بورس
شــاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز یکشنبه با ۱۴ هزار و ۹۱ 
 واحد افزایش در ارتفاع یک  میلیون و ۵۳۲ هزار واحدی قرار گرفت و سبزپوش 
شد.به گزارش ایرنا، معامله گران روزگذشته در دو بازار بورس و فرابورس بیش 
از ۹ میلیارد و ۲۴۰ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار را به ارزش ۱۰۱ هزار 
و ۵۳۲ میلیارد ریال معامله کردند.شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
روز یکشنبه با ۱۴ هزار و ۹۱  واحد افزایش، در ارتفاع یک  میلیون و ۵۳۲ هزار 
واحد ایستاد.شــاخص هم وزن با یک هزار و ۵۵۵ واحد افزایش به ۴۲۱ هزار و 
۴۲۱ واحد و شاخص قیمت با ۹۵۳ واحد رشد به ۲۵۸  هزار و ۴۵۳ واحد رسید.

شــاخص بازار اول، ۱۱ هزار و ۲۱۷ واحد و شاخص بازار دوم، ۲۵  هزار و ۶۰۱ 
واحد افزایش را ثبت کردند.

روزگذشــته در معاملات بورس تهران، بیــش از ۶ میلیارد و ۷۲۴ میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۶ هزار و ۲۹۶ میلیارد ریال معامله 
شــد.همچنین پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با یک هزار و ۴۹۱ واحد، فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۱۸۴ واحد، پتروشیمی نوری )نوری( با یک 
هزار و ۱۷۳ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۹۵۸ واحد، ملی صنایع 
مس ایران )فملی( با ۹۵۱ واحد، پتروشــیمی پارس )پــارس( با ۸۴۹ واحد و 
پالایش نفت تهران )شتران( با ۸۴۹ واحد با تاثیر مثبت بر شاخص بورس همراه 
شدند.در مقابل بانک پارسیان )وپارس( با ۱۱۹ واحد، بانک تجارت )وتجارت( 
با ۱۱۷ واحــد، مبین انرژی خلیج فارس )مبین( با ۱۱۵ واحد، گروه مدیریت 
ســرمایه گذاری امید )وامید( با ۹۲ واحد و موتوژن )بموتو( با ۶۰ واحد تاثیر 
منفی بر شــاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، روزگذشته نماد پالایش 
نفت اصفهان )شپنا(، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، سیمان 
آبیک )ســآبیک(، ایران خودرو )خودرو(، پالایش نفت تهران )شتران(، پالایش 
نفت بندرعباس )شبندر( و گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( در 

نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.
گروه فــرآروده نفتی هم در معاملات دیروز صدرنشــین برترین گروه های 
صنعت شد و در این گروه ۶۴۷ میلیون و ۳۷۰ هزار برگه سهم به ارزش چهار 
هزار و ۶۴۶ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز روز یکشنبه بیش از 
۹۲ واحد افزایش داشت و به ۲۱ هزار و هفت واحد رسید.در این بازار ۲ میلیارد 
و ۵۱۶ میلیون برگه سهم و اوراق مالی به ارزش ۵۵ هزار و ۲۳۶ میلیارد ریال 
دادوستد شد، تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس بیش از ۲۶۸ هزار و ۷۶۷ 
نوبت بود.نمادهای پلیمر آریاساسول )آریا(، آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، 
شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، پتروشیمی تندگویان )شگویا(، نفت 
ایرانول )شــرانل( و بهمن دیزل )خدیزل( با تاثیر مثبت بر شــاخص فرابورس 
همراه بودند.همچنین داروســازی دانا )ددانا(، فرابورس ایران )فرابورس(، بیمه 
سامان )بساما(، تولید برق عسلویه مپنا )بمپنا( و پتروشیمی زاگرس )زاگرس( 

تاثیر منفی بر شاخص فرابورس داشتند. 
یک کارشناس بازار سرمایه گفت: بازار سرمایه قطعا نسبت به سایر بازارها 
ارزانترین بازار بوده و حتی با مشــکلات موجود نقدینگی بــه بازار ورود پیدا 
خواهــد کرد زیرا فصل برگزاری مجامع عمومی شــرکت ها در پیش اســت و 
این مساله موجب استقبال ســرمایه گذاران و ورود نقدینگی به بازار می شود.

بهنام صمدی در گفت وگو با ایســنا در خصــوص روند پیش روی بازار بورس 
کشــور اظهار کرد: به طور کلی به دلیل اتقافات رخ داده در بازار سرمایه طی 
ســال های گذشته هنوز اعتماد به بازار بورس بازنگشته و مردم نقدینگی خود 
را در بخش های دیگر ســرمایه گذاری کرده انــد و به همین دلیل نقدینگی از 
بورس خارج شــده است. این مســاله یکی از دلایلی است که شاخص بورس 
هنوز نتوانسته از محدوده یک میلیون و ۶۰۰ هزار واحد عبور کند.وی با اشاره 
به اینکه بازار همچنان منتظر تعیین تلکیف وضعیت مذاکرات است، افزود: از 
طرفی دیگر در حال حاضر قیمت دلار رشــد کرده و باید توجه داشت همواه 
رابطه مســتقمی میان قیمت دلار و شاخص بازار وجود دارد زیرا این مساله بر 
ســوددهی صنایع تاثیرگذار است. با توجه به اینکه این روزها دلار سقف قبلی 
خود را شکسته، تمرکز توجه ها به سمت صنایع دلاری افزایش خواهد یافت که 

این موضوع بر شاخص بورس موثر است.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

از زمــان آغاز ثبت نام دریافت تســهیلات کمک ودیعه 
مســکن در روز ۱۲ خردادماه تا کنون بالغ بر ۱۷۰ هزار نفر 
ثبــت نام کرده اند و این وام به مســتاجرانی تعلق می گیرد 
که کد رهگیری قرارداد آنها مربوط به ســال ۱۴۰۱ باشد.
به گزارش ایســنا، در ســال جاری ۴۰ هزار میلیارد تومان 
تســهیلات برای کمک ودیعه مســکن در نظر گرفته شده 
که چهار برابر ســال گذشته است. مبلغ وام در تهران ۱۰۰ 
میلیون، مراکز استان ها ۷۰ میلیون و سایر شهرهای کشور 
۴۰ میلیون تومان است.اجاره نشین ها برای ثبت نام به سامانه 
saman.mrud.ir مراجعه کنند. وزارت راه و شهرســازی 
شــرایط متقاضیان را ظرف ۲۴ ساعت بررسی و در صورت 
تایید به کارتابل سیســتم بانکی معرفی می کند. کسانی که 
سال گذشــته این وام را دریافت کرده اند، امسال در اولویت 
دریافت وام قرار ندارند از روز ۱۲  خردادماه که ثبت نام آغاز 
شــده تا کنون بالغ بر ۱۷۰ هزار نفر برای دریافت وام اجاره 
سال ۱۴۰۱ ثبت نام کرده اند.بر اساس اعلام مسئولان وزارت 
راه و شهرســازی افرادی که دارای قــرارداد با کد رهگیری 
سال ۱۴۰۱ هستند می توانند برای وام ودیعه مسکن امسال 
ثبت نام کنند. کسانی که اسفند سال گذشته کد رهگیری 
دریافت کرده اند فقط  در صورتی که اســفندماه سال جاری 
کد رهگیری جدید قرارداد برای آن ها صادر شود امکان ثبت 
درخواست برای تسهیلات ودیعه مسکن را در سامانه دارند 
و در همان زمان امکان دریافت تسهیلات را خواهند داشت.
در سالهای ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ حدود ۴۵۰ هزار نفر وام اجاره را 
دریافت کرده اند. این در حالی اســت که حدود ۸.۵ میلیون 
خانوار مســتاجر در کشور وجود دارد. عدم اختصاص وام به 
بسیاری از مســتاجران، گلایه های آنها را در پی داشت. به 
نظر می رســد با توجه به کمبود منابع،   بانک ها در پرداخت 
این تسهیلات سخت گیری هایی داشتند. در دو سال گذشته 
شــروط خارج از قانون توسط بانکها شامل مواردی همچون 
ضامن رسمی باید ۱۰ ســال سابقه داشته باشد و حداقل ۵ 
ســال از زمان رســیدن به دوران بازنشستگی او باقی مانده 

باشــد، بی نظمی، کندی پرداخت و سنگ اندازی پیش پای 
مستاجران، مشــکلاتی بود که اجاره نشــین ها در دریافت 

تسهیلات ودیعه مسکن با آن مواجه شدند.
تخصیص ۴۰ هزار میلیارد تومان 

برای وام ودیعه مسکن امسال
مدیرکل دفتر اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرســازی 
درباره وام ودیعه مسکن ســال ۱۴۰۱ گفت: منابع و مبالغ 
این وام با وام ســال ۱۴۰۰ متفاوت بــوده و و به میزان ۴۰ 
هزار میلیارد تومان از منابع بانک مرکزی برای بخش مسکن 
در سال جاری، تخصیص یافته است.به گزارش ایسنا، پروانه 
اصلانی مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی 

درباره وام ودیعه مســکن در سال ۱۴۰۱ خاطر نشان کرد: 
وام ودیعه  مسکن که امســال مطرح شده ارتباطی با مبالغ 
و منابعی که سال گذشته برای وام مسکن تعیین شده بود 
نداشــته و اعتبارات آن از محل منابع تسهیلات بانکی که 
بانک مرکزی باید به بخش مسکن بپردازد، دیده شده است.
وی افــزود: مبلغ این وام به میــزان ۴۰ هزار میلیارد تومان 
از منابعی تخصیص یافته که سیســتم بانکی موظف است 
در ســال ۱۴۰۱ به بخش مسکن بپردازد تا برای تسهیلات 
ودیعه مسکن پرداخت شــود.مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرسازی تاکید کرد: کسانی که سال گذشته 
این وام را دریافت کرده اند، امسال در اولویت دریافت وام قرار 

ندارند.وی ادامه داد: کد رهگیری هایی که از ابتدای ســال 
۱۴۰۱ صادر شده می توانند برای وام ودیعه امسال ثبت نام 
کنند و حتی کسانی که اسفندماه سال گذشته کد رهگیری 
دریافت کرده اند، فقط درصورتی که اســفندماه سال جاری 
کد رهگیری جدید قرارداد برای آن ها صادر شود امکان ثبت 
درخواست برای تسهیلات ودیعه مسکن را در سامانه دارند 
و در همان زمان امکان دریافت تسهیلات را خواهند داشت.
اصلانی تعداد ثبت نام کنندگان وام ودیعه مسکن را بالغ بر 
۱۷۰ هزار نفر تاکنون اعلام کرد و گفت: سقف این ودیعه با 
توجه به هر شهر و استانی متفاوت بوده و در رقم های ۱۰۰، 

۷۰ و ۴۰ میلیون تومان تعیین شده است.
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن درباره عدم ارسال پیامک به 
متقاضیان مسکن نهضت ملی مسکن اظهار کرد:  اگر تاکنون 
پیامــک برای متقاضیان و ثبت نــام کنندگان نهضت ملی 
مسکن ارسال نشده به این معناست که هنوز زمین مسکن 
آن ها تامین نشــده و تعداد متقاضیان در آن شهر و استان 
زیاد است و ظرف زمانی بیشتری را برای بررسی نیاز دارند.
وی افزود: لذا به محض اینکه زمین متقاضی تامین شــود، 
پیامک برای آن ها صادر می شود و عدم ارسال پیامک برای 
متقاضیان صرفا به معنای عدم تایید شــرایط آن ها نیست 
بلکه به معنای آن است که زمین مورد نظر هنوز برای آن ها 

تخصیص نیافته است.
اصلانی خاطرنشــان کرد: ثبت نام کننــدگان در طرح 
نهضت ملی مســکن می توانند  بــا وارد کردن کد رهگیری 
و کــد ملی خود در ســامانه نهضت ملی مســکن وضعیت 
تایید یا عدم تایید شــرایط خود را مشاهده کنند.مدیرکل 
دفتر اقتصاد مســکن همچنین درباره تســهیلات مسکن 
برای خانواده های دارای ســه فرزند به بالا، گفت: جلســات 
آیین نامه اجرایی اســتفاده از تســهیلات مسکن برای سه 
فرزند به بالا در کمیسیون زیربنایی برگزار و کلیات آن تایید 
شــد که امیدواریم برخی موارد باقی مانده نیز به زودی در 

کمیسیون های فرعی نهایی شود.

میــزان ســپرده ها و تســهیلات بانکی تا 
پایــان فروردین ماه ســال جاری نســبت به 
مقطع مشابه در سال گذشــته معادل ۴۲.۴ 
و ۴۸.۴ درصد افزایش یافته اســت.به گزارش 

ایســنا، بر اســاس گزارش بانــک مرکزی از 
وضعیــت کل مانده ســپرده ها و تســهیلات 
ریالــی و ارزی بانک ها و مؤسســات اعتباری 
به تفکیک اســتان در پایان فروردین ماه سال 

جاری، مانده کل ســپرده ها به رقم ۵۵۳۹.۷ 
هزار میلیارد تومان رسیده است که نسبت به 
مقطع مشابه ســال قبل و پایان سال گذشته 
معــادل ۴۲.۴ و ۰.۱ درصد افزایش را نشــان 
می دهد.همچنیــن، بالاترین مبلغ ســپرده ها 
مربوط به اســتان تهران با مانــده ۲۹۹۳.۱ 
هزار میلیارد تومان و کم ترین مبلغ مربوط به 
استان کهگیلویه و بویراحمد معادل ۱۵.۱ هزار 

میلیارد تومان اســت.علاوه بر این، مانده کل 
تسهیلات در این زمان ۴۱۶۰.۸ هزار میلیارد 
تومان است که نســبت به مقطع مشابه سال 
قبل و پایان سال گذشته معادل ۴۸.۴ و ۰.۵ 
درصد افزایش داشته است.طبق این گزارش، 
بیش ترین مبلغ تسهیلات نیز مربوط به استان 
تهران با مانــده ۲۵۹۷.۷ هزار میلیارد تومان 
و کم ترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و 

بویر احمد معــادل ۱۴.۷ هزار میلیارد تومان 
است.نسبت تسهیلات به سپرده ها بعد از کسر 
سپرده قانونی ۸۳.۳ درصد است که نسبت به 
مقطع مشــابه سال قبل و پایان سال قبل، به 
ترتیب ۳.۱ و ۰.۱ واحد درصد افزایش را نشان 
می دهد که نسبت مذکور در استان تهران ۹۵ 
درصد و استان کهگیلویه و بویراحمد ۱۰۹.۴ 

درصد است.

ســخنگوی گمرک گفــت: در ســال ۱۴۰۰ بیش از ۲ 
میلیون تن کالا بــه ارزش ۱.۲ میلیارد دلار به آفریقا صادر 
شد که فقط ۲.۵ درصد کل صادرات ایران در این سال بوده 
است.به گزارش گمرک، »سید روح الله لطیفی« در خصوص 
تجارت با کشورهای آفریقایی اظهار داشت: صادرات ایران به 
کشورهای آفریقایی در ســال ۱۴۰۰ از بین ۵۵ کشور این 
قاره به ۵۰ کشــور صادرات داشــتیم و که از نظر تعداد در 
حوزه صادرات این میزان خوب اســت، ولی از لحاظ حجم 
صــادرات به این قاره این حجم صادرات مطلوب نیســت و 
فقط ۲ و نیم درصد از کل صادرات سال ۱۴۰۰ به کشورهای 

آفریقایی بوده است.
وی افزود: این میزان در برابر وسعت جغرافیایی این قاره  
و جمعیت آن  و مسافت آن نسبت به برخی قاره های دیگر   
به جمهوری اســلامی ایران وجمل و نقل آسان تر مطلوب 
نیست ما با برخی از کشورهای این قاره  قرابت های فرهنگی، 
زبانی )تانزانیا( و حتی قومی و مذهبی داریم بنابراین به دلیل 
ارزانــی کالاهای ایرانی و مســافت کم می بایســت میزان 
صادرات ما بیشــتر از این میزان باشد.لطیفی تاکید کرد: در 
سال گذشته ۲ میلیون و ۵۲۶ هزار و ۳۹۹ تن کالا به ارزش 
یک میلیارد و ۱۹۹ میلیــون و ۴۴۲ هزار و ۱۵۰ دلار کالا 
به کشــورهای آفریقایی صادرات داشــتیم که کشور  غنا با 

۵۸۶ هــزار تن خرید به ارزش ۳۵۳ میلیون دلار در جایگاه 
اول اســت، آفریقای جنوبی با ۲۵۴ میلیون دلار، نیجریه با 
۱۲۵میلیون دلار، موزامبیک با ۹۸میلیون دلار چهارم، کنیابا 
۷۷ میلیون دلار پنجم، ســودان با ۷۳ میلیون دلار ششم، 
الجزایر با ۶۷ میلیون دلار هفتم، تانزانیا با ۵۵ میلیون دلار 
هشــتم، ســومالی با ۲۹ میلیون دلار  نهم و ساحل عاج با 
۱۵ میلیون دلار دهم است و کشورهای اتیوپی، لیبی، مصر، 
مراکش، جیبوتی، مولداوی، ماداگاسکار، سنگال و اوگاندا در 
رتبه های بعدی قرار دارند.سخنگوی گمرک گفت: مجموع 
صادرات ایران به ۵۰ کشــور آفریقایی حدود یک میلیارد و 
۲۰۰ میلیون دلار بوده اســت.لطیفی در خصوص واردات از 
کشورهای آفریقایی خاطرنشان کرد: در سال ۱۴۰۰ فقط از  
۱۸ کشور آفریقایی  واردات داشتیم که  از لحاظ ارزش ۶۰ 
میلیــون و ۳۷۰ هــزار و ۹۵۹ دلار و از لحاظ وزن فقط ۶۵ 
هزار و ۲۲۸ تن از بوده اســت که تانزانیا با فروش ۴۴ هزار 
و ۷۰۶ تــن کالا به ارزش ۱۴ میلیــون و ۶۵۶ هزار دلار در 
جایگاه نخست، غنا با هفت میلیون و ۴۷۳ هزار دلار، اتیوپی 
با هفت میلیون و ۲۵۶ هزار دلار ، آفریقای جنوبیبا ۶ میلیون 
و ۴۴۵ هزار دلار، کنیابا ۶ میلیون و ۳۰۳ هزار دلار،  سیشل 
بــا چهار میلیون دلار، زیمباوه با ســه میلیون و ۸۵۱ خزار 
دلار، سوازیلند با سه میلیون و ۷۱۱ هزار دلار و مصر با سه 

میلیون و ۵۷۸ هزار دلار عمده ترین کشورهای طرف معامله 
ایران برای واردات بودند. 

چرا آفریقایی ها کالای ایرانی نمی خرند؟
عضــو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانــی تهران می گوید 
ریشه عدم حضور قدرتمند ایران در بازارهایی مانند آفریقا را 
باید در نگاه کلان اقتصادی و وابســتگی به نفت جست وجو 
کرد.عباس آرگون در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: امروز 
اقتصاد جهان بر اساس تعامل همه جانبه و زیرساخت های 
تجاری مطلــوب عمل می کند. یعنی بــرای آنکه بتوان در 
بازارهای متنوع حضور داشت، باید از زیرساخت هایی مانند 
حمل و نقل تــا تعاملاتی در حوزه های بانکی و اقتصادی را 
فراهم کرد و سپس به عقد قراردادهای مشترک و گسترده 
کــردن تجارت فکر کرد.وی با بیان اینکه اقتصاد ایران برای 
مدت طولانی منابع محور بوده، بیان کرد: وابستگی اقتصاد 
ایران به پول نفت باعث شــده، هیچگاه به شکلی درست به 
صادرات غیرنفتی توجه نشــود. از ســوی دیگر با توجه به 
محدودیت هایی که اقتصاد ایران در ســال های گذشــته با 
آن مواجه بوده، بازار کالاهای صادراتی کشــور نیز به چین 
و برخی کشورهای همسایه و آسیایی محدود شده و فرصت 
حضور در بازارهایی مانند آفریقا به وجود نیامده است.عضو 
اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: در میان کشورهای آفریقایی 

نیز منابع محوری وجود داشــته و این کشورها نیز در حوزه 
معادن فعالیت داشته اند. به همین دلیل اقتصادهای دو طرف 
تا حدی شبیه به هم بوده و همین موضوع افزایش تعاملات را 
دشوار کرده است. محدودیت منابع مالی کشورهای آفریقایی 
نیز مزید بر علت شــده تا ســطح تعاملات دو طرف پایین 
باشــد. باید به این موضوع دشواری هایی مانند حمل و نقل 
را نیز اضافه کرد.آرگون با بیان اینکه بحث حضور در آفریقا 
نباید به عنوان یک طرح کوتاه مدت در نظر گرفته شــود، 
توضیح داد: ما اساسا در صادرات نمی توانیم نگاه کوتاه مدت 
داشته باشیم. کالاهای ما باید چه در حوزه کیفیت و ارزش 
افزوده، چه در حوزه قیمت گذاری و چه در بخش هایی مانند 
برندسازی و عرضه پیشرفت کند. اگر به این موضوع تعامل 
ســازنده با اقتصاد جهان را نیز اضافه کنیم، می توان انتظار 
داشــت که صادرات ایران چه در آفریقا و چه در سایر نقاط 
جهان افزایش پیدا کند.وی خاطرنشان کرد: امروز تعامل با 
جهــان، مقدمه افزایش امنیت چه در ســطح ملی و چه در 
سطح اقتصادی اســت. ایران هر چه بتواند حضور خود در 
بازارهای مختلف از آســیا و اروپا گرفته تا آفریقا و آمریکا را 
افزایش دهد، در کنار ثبت رشد اقتصادی، افزایش صادرات 
و بالا بردن ســطح اشــتغال، می تواند برای آینده خود نیز 

برنامه هایی جدی تر و توسعه محور طراحی کند.

از ۱۲ خردادماه در سایت وزارت راه و شهرسازی ثبت شده است

ثبت نام ۱۷۰ هزار نفر برای وام اجاره تاکنون

در فروردین ۱4۰۱

میزان سپرده  و تسهیلات بانکی اعلام شد

تجارت ۱/۲ میلیارد دلاری ایران به آفریقا

قاره سیاه خریدار ۲/5 درصد کالاهای صادراتی ایران

عضو هیــات مدیره انجمــن تولیدکنندگان فولاد 
ایران اظهار داشــت: صحبت ها مبنی بر آن است که 
قطعی برق در دو ماه از تابســتان حدود ۵۰ درصد و 
یک ماه آن نیز ۹۰ درصد باشــد. این قطعی ها باعث 
می شــود تا یک و نیم ماه تولید فولاد کشــور متوقف 
شود.رضا شهرستانی در گفت وگو با ایلنا درباره میزان 
قطعی برق صنایع اظهار کــرد: بین ۵۰ تا ۹۰ درصد 
قطعی برق بــرای صنایع وجود دارد. صحبت ها مبنی 
بر آن است که قطعی برق در دو ماه از تابستان حدود 
۵۰ درصــد و یــک ماه آن نیز ۹۰ درصد باشــد. این 
قطعی ها باعث می شــود تا یک ماه و نیم تولید فولاد 
کشور متوقف شــود.وی افزود: تولید فولاد ماهانه دو 
و نیم میلیون تن برآورد شــده است حال با وضعیت 
موجود ســه و نیم تا چهار میلیون تــن از تولید کم 
خواهد شــد.  نیاز داخلی کشــور از صنعت فولاد ۱۵ 
میلیون تن اســت البته این مقــدار جدا از پروژه های 
جانبی مانند تولید مســکن یک میلیونی است. برای 
تولید هر یک میلیون مسکن ۷ تا ۸ میلیون تن فولاد 
نیــاز است.شهرســتانی در ادامه افزود: شــرکت های 
فولادی تصمیمی مبنی بر تاســیس نیروگاه داشــتند 
اما نیروگاه نیازمند ســرمایه گذار است. همچنین گاز 
مورد نیاز نیز باید تامین شــود و تاســیس آن به دو 

تا سه ســال زمان نیاز دارد.عضو هیات مدیره انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران درباره کسری تولید گفت: 
به طور کلی تولید داخلی کشور ۳۰ میلیون تن است 
در حــال حاضر اتفاقی که رخ می دهد این اســت که 
اگر بحث تولید مســکن وارد مدار نشــود که به نظر 
هم نمی رسد خیلی مورد توجه باشد کسری تولید در 
بخش صادرات نمایان می شــود که این موضوع باعث 
کاهش ارز آوری می شود. این کاهش برابر با کاهش سه 
و نیم تا چهار میلیون تنی تولید خواهد بود.شهرستانی 
ادامه داد: ایران به دلیل وجود تحریم دارای بازارهای 
محدودی برای صادرات است. کشورهایی که می توانند 
با ایران تجارت داشته باشــند بسیار محدود هستند. 
جنگ میان اوکراین و روسیه باعث اعمال تحریم های 
شدیدی بر روســیه شد. در نتیجه روسیه وارد بازاری 
شــد که تنها کشورهای تحریم شــده در آن فعالیت 
می کنند و این موضــوع باعث ایجاد رقابت بین ایران 
و روسیه شده است.وی متذکر شد: کم شدن صادرات 
فولاد ایران به دلیل سیاســت های نادرستی است که 
در پیش گرفته شــد که می توان با گذاشتن تعرفه در 
زمان طلایی بازار یا کمبود برق برای صنایع اشاره کرد 
این سیاســت ها  باعث از بین رفتن بازارهای صادراتی 

کشور می شود.

وزیر دادگستری ترکیه اعلام کرد که این کشور در 
حال آماده شــدن برای اعمال محدودیت های موقتی 
برای افزایش ســالانه اجاره بهای مســکن است که در 
بحبوحــه افزایش تــورم صــورت می گیرد.به گزارش 
ایســنا و به نقل از ترکیش نیوز، ایــن اقدام پس از آن 
صورت گرفت که افزایش قیمت هــا و اجاره بهاء زنگ 
خطری ایجاد کرد و دولت متعهد شــد که به آن عمل 
کند زیــرا ســاکنان در تلاش برای یافتــن خانه های 
مقرون به صرفه برای اجاره یا خرید هستند.بکیر بوزداغ، 
وزیر دادگســتری گفت: مقررات جدید، افزایش سالانه 
اجاره بهاء را ۲۵ درصد محدود می کند.وزیر بهداشــت 
اظهار کرد: افزایش اجاره بهای مسکن برای یک سال به 
گونه ای امکان پذیر اســت که از ۲۵ درصد قیمت اجاره 
بهای سال قبل بیشتر نشود.بوزداغ افزود: مقامات، بند 
جدیدی را در آیین نامه تعهدات شامل این تغییر اعمال 
خواهنــد کرد که می تواند از ماه جولای و به مدت یک 
سال اجرا شود.بر اساس قانون فعلی، افزایش قیمت یک 
بار در سال برای مستاجران فعلی با میانگین نرخ تورم 
سالانه در ۱۲ ماه گذشته محدود شده است.این سطح 
در ماه مه به ۳۹.۳ درصد رسید. نرخ تورم سالانه ترکیه 
در ماه گذشــته با افزایش قیمت مواد غذایی و انرژی با 
سرعتی پایین تر از حد انتظار افزایش یافت اما همچنان 

به بالاترین میزان در ۲۴ ســال گذشــته یعنی ۷۳.۵ 
درصد رسید.گفته می شود هدف از این مقررات محدود 
کردن تاثیر بیشتر افزایش اجاره بهاء بر تورم در ماه های 
آینده است. اجاره بهاء در کنار هزینه خودروهای بنزینی 
و ســیگار بیشترین وزن را در سبد تورمی رسمی ترکیه 
دارد.داده های رسمی نشان داد که شاخص قیمت ملک 
مسکونی ترکیه )RPPI( که تغییرات قیمت خانه ها را 
با کیفیت تعدیل می کند، در ماه مارس ســالانه ۱۱۰ 
درصد افزایش یافت.این شــاخص سالانه در ماه فوریه 
۹۶.۴ درصد جهش کرد. ایــن افزایش در ژانویه ۷۷.۵ 
درصــد و در دســامبر ۵۹.۷ درصد بــود. تقریبا یک 
ســال پیش، رشد سالانه این شــاخص ۳۲ درصد بود.
 ،)TurkStat( بر اســاس داده های موسسه آمار ترکیه
شاخص ساخت و ساز در ماه مارس سالانه ۱۰۲ درصد 
افزایش یافته اســت.فروش مســکن در ترکیه طی ماه 
آوریل تقریبا ۴۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل 
افزایش یافت و به ۱۳۳هزار و ۵۸ واحد رسید، علیرغم 
هزینه های بــالای وام و افزایش قیمت ها زیرا خانوارها 
همچنان املاک را به عنوان ابزار ســرمایه گذاری جذاب 
برای محافظت از خود در برابر تورم می دانند.فروش از 
ژانویه تا آوریل بــا ۲۶.۲ درصد افزایش به ۴۵۳هزار و 

۱۲۱  خانه رسید.

محدودیت افزایش سالانه اجاره  بهای مسکناحتمال توقف تولید فولاد کشور برای یک و نیم ماه


